« En la vingtième année de son âge, il avait la grandeur et la force d'un homme parfait. Il était grand, non pas charnu, mais bien fourni d'os et de nerfs. Ses sourcils et ses cheveux étaient bruns, aussi bien que sa barbe qui était longue comme la paume de la main. Son front n'était pas élevé ni enfoncé, mais droit. Son nez n'était ni trop petit ni trop grand. Ses yeux étaient si purs, que ses ennemis mêmes se plaisaient de les voir. Ses lèvres n'étaient pas épaisses, mais teintées d'un vermeil agréable . Son menton n'était ni trop long ni trop élevé, mais bien proportionné. Ses joues étaient modestement pleines de chair, blanches et vermeilles. Sa stature était droite, et il n'y a jamais eu aucune tache ni vermine en tout son corps, ni aucune immondice en ses cheveux.»

C'est ici le vrai portrait du corps du Fils unique de Marie, et par conséquent c'est la véritable description du corps vénérable de la Mère de Jésus: puisque, comme il a été dit ci-dessus, ce même Jésus dit un jour à sainte Brigitte, « qu'il y avait une parfaite ressemblance entre lui et sa sainte Mère, selon les traits et la forme du visage? et selon la figure et la disposition du corps ⁶⁴⁵.»

⁶⁴³ Le P. Eudes résume ici les descriptions de la sainte Vierge, qui se trouvent dans saint Épiphane, Orat de Laud. Virg.; Nicéphore-Calliste, Histor, lib 2, cap.23; Cedrenus, in compend Hist.; saint Anselme, etc.

⁶⁴⁴ « Qualis erat secundum corpus in mundo cognosce: Ipse enim tam pulcher fucie erat, quod nullus videbat eum facie, qui non consolabatur in aspectu ejus, etiam si praecordialiter dolorem haberet. Justi vero spirituali consolatione consolabantur; sed et mali a tristitia saeculi, tanto tempore quo eum videbant, relevabantur. Unde et dolentes dicero consueverunt: Eamus, et Filium Mariae videamus, ut saltem tanto tempore relevemur. Anno igitur vigesimo aetatis suae, in magnitudine et fortitudine virili perfectus erat. Inter medios moderni temporis magnus, non carnosus, sed nervis et ossibus corpulentus. Capilli ejus, supercilia et barba crocee brunea erant; longitudo barbae palmo per transversum manus. Frons vero non proeminens, vel mersa, sed recta. Nasus aequalis, non parvus, nec nimis magnus. Oculi vero ejus tam puri erant, quod etiam inimici ejus delectabuntur eum aspicere. Labia non spissa, sed clare rubentia. Mentum non erat proeminens, nec nimis longum, sed pulchro moderamine venustum. Maxillae carnibus modeste plenae. Color ejus erat candidus, claro rubeo permixtus. Statura ejus recta, et in toto corpore suo nulla macula erat; nunquam super eum vermis venit, non perplexitas, aut immunditia in capillis.»Revel. lib. 4 cap. 70.